Pictorul solicita sfatul, sugestiile și observațiile eventuale ale oricui în privința temei tabloului său. Într-un alt număr portretul său a fost publicat spre a fi cunoscut de publicul cititor al revistei.

În numărul 7 al Familiei, din 5/17 martie 1866, după prezentarea în pagina întâi a portretului lui Aloisiu Vlad, născut în 24 februarie 1822, în Abram, comitatul Bihor, bărbat provenit dintr-o veche familie nobiliară românească, care încă de la 1486 primise - de la Regele Ungariei Mathia I.: „fidelium nostrorum valachoru, Ioanis Wlad, - comunitatea Selișteană din Maramureș.

*Dat în capitala Noastră imperială Viena la 20 Iunie 1867.*

*Semant: Francisc Iosif și contele Andrassy.*

#### Anexa nr. 2

##### Actul de Abdicare

*„Noi Alecsandru Ioan I, conform dorinței națiunii întregi și angajamentului ce am luat la suirea pe tron, depui astăzi 11/23 Febr. 1866, cârma guvernului în mâna unei locotenenții domnești și a miniștrilor aleși de popor.*

*Aleosandru Ioan”.*

*Noi locotenența domnească, am ordonat și ordonăm: Am numit și numim, pe Domnii: Ioan Ghica, președinte al Consiliului și ministru secretar de stat la departamentul din afară; Dimitrie Ghica, ministru de interne; Ioan Constantin Cantacuzino, ministru pentru Mavrogheni; Constantin A. Rosetti, ministrul cultelor; Maior Dimitrie Leca, ministrul de război; Dimitrie Sturza, ministrul lucrărilor publice și ad-interim la finanțe până la sosirea domnului P. Mavrogheni.*

*Dată în capitala București, 11 Febr. 1866.*

*General Nicolae Golescu, Colonel Nicolae Haralambie, Ad-interim Dim. Sturza.*

*Romani! Astăzi la 11/23 Febr. 1866*